Ja(

totum

totum in patrociniū orphanorum spontè dedisti, pro com-
muni habens illum modum loquendi: Nescitis, o Jurisperiti!
quàm sit bona pauperum causa. De Publicis Notariis
in scriptam Questionem VOBIS offero; Quorum rectè ge-
sta, ac continui pro DEO labores Acta publica merentur,
ac aureò (ut ajunt) lapillò notari digna. Res à VOBIS
pereximè gestas in hanc pagellam non refero; patent hæ Ce-
lo, patent hæ terris, quæ quàm fuerint meritoria, colligen-
dum exinde, quod Libro vite inscripta, ac jam Cælestibus Lau-
reolis coronata. Theologus alter, Jurisperitus alter, Scien-
tiarum inter se connexarum Doctor Uterq; hinc ego pro
Loco in Domo Juridica obtinendo respondens, per oblatio-
nem presentis libelli VESTRUM in subsequenti operum
tractu imploro auxilium. Subscribite ergo votis meis, an-
nuite petitis, favete ceptis, non respuite Clientalem de-
votionem, se se in hacce brevi pagella VOBIS explican-
tem, mihiq; ulterius in Cracia Universitate laborare vo-
lenti, gratiã Vestrà assistite, ac imbecillibus viribus Cæle-
stes benedictiones impetrate.

(*) S. Joannes Cantius, dum viveret, Bonum suæ Academiæ Com-
munitatis pro æquitate & justo zelo etiam in Foro Fori defen-
debat; quod colligere est ex Actis D. Joannis de Elgoth, Cano-
nici, Vicarii, in Spiritualibus, & Officialis Generalis Cracov,
die 2. Januarii, Annò Domini 1434 ibi: Venientesq; horò vesperarum
duo ejusdem, (idest Collegii Artistarum) Magistri, Joannes de Kety, &
Bartholomæus de Radoni, nomine suo & aliorum certa privilegia & munimenta
produxerunt.

QUÆSTIO
JURIDICA.

De

NOTARIIS PUBLICIS.

Utrum Notarius; qui est Per-
sona Publica, illaq; jurata,
sive Spiritualis, sive Sæcularis,
possit in omnibus, & super
omnibus instrumenta confice-
re; debeatq; illi in omnibus ad-
hiberi fides?

A

CON-

CONCLUSIO I.

Notarius est Persona publica, illaq; debet esse jurata.

COROLLARIUM I.

Origo Notariorum Publicorum deducitur inde, quòd dum pri-
omnis Ecclesie incursis in Urbe Roma pro Christi Fide, inter
crudeles Imperatorum persecutiones, fidelium, ac piarum perso-
narum numerus quotidie augebatur, & quò magis illa sævitia
debacchabatur, eò plures in dies varia tormentorum genera su-
bire non pertimescebant; ne igitur tot, tantorumq; Virorum, ac
Mulierum, eorumq; virtutum, quibus hodie Christiana Religio re-
splendet, ullò unquam tempore memoria hominum mentibus ex-
cideret; neve in posterum neminem quandoq; lateret, quònam
pactò illorum pia gesta ubiq; gentium propagata fuissent, Cle-
mens I. Romanus septem Urbis Regiones divisit septem No-
tariis, ut Martyrum res gestas æternis literis mandarent; quòd
postea Antherius Papa I. stabilius reddidit; quia occasione cu-
jusdam Maximij; qui martyriò affectus fuit, curavit diligentissimè,
ut gesta Martyrum conquesta, atq; per dictos septem Notarios de-
scripta in Arario Ecclesie custodirentur; ne memoria bene ope-
rantium simul cum vita amitteretur. Et sicuti Clementis & An-
therii Pontificum fuit illa religiosa institutio, ita evenit; ut Suc-
cessorum incuriã intermissa, à Julio I. fuerit renovata, qui non
solùm Martyrum gesta, sed omnia ad rem sacram pertinentia per
eòdem septem Notarios literarum monumentis mandanda (a)
curavit. Definitur Notarius Publicus, quòd sit (b) Persona Pu-
blica à Principe deputata, & Sacramentò obstricta, ut rationes
& acta in formam publicam redigat. Dicitur Notarius à notan-
do, quia notare debet, & fideliter in scriptis redigere omnia illa,
super

(a) Ciacconus, Platina, Ceccharellus in vit. Pontif. Polidorus Virgilius de
Inventoribus lib. 4. Cap. 11. Iacolatius de Conc. art. 5. Num: 5. lib. 1. Joans
Sacchetti V. F. D. lib. de privileg. Prothonot. Apostol. (b) gl. in c. Scripta.
Verb. Per manum publicam. De fide instrum.

super quibus ad fidem ejus recurritur. Alio Nomine vocatur (c) Tabellio vel Tabullarius, quia Vereres in tabula solebant notare, & scribere gesta. Item dicitur (d) Scrinarius, quia scripturas suas in scrinis suis debet cautè custodire. Intelligitur quoq; per Magnum (e) publicam, ex quo manus ejus publicam fidem habere debet. Dicitur etiam Servus (f) Publicus, non quòd sit servus; cum Servus, utpote vilis persona, non possit esse Notarius; sed quòd sit publica Persona, cujus Officium est inventum ad publicam (g) utilitatem. Aliquando dicitur Scriba, à scribendo. Porro licet Notarius multiplices sui denominationes habeat, hæ tamen diversæ illius appellationes unum idemq; denotant, quia unum idemq; illius officium ostendunt.

C O R O L L A R I V M II.

Licet antea Notariatùs, seu Tabellionatùs Officium erat communis operæ & artis, ex quo Notarius serviat omnibus, qui servire debet æquè pauperi ac diviti; hinc de jure Civili Officium ejusmodi, Officium dicitur, & non (b) dignitas; cæterum in moderna providentia temporis, Notarii, qui rectâ conscientia, & publico auctoramentò exercent officium suum, sunt in notabili (i) estimatione, nam communiter creantur Judices (k) Ordinarii, quorum officium est (h) nobile, & ipsi Notarii reputantur (m) nobiles, attenda locorum consuetudine.

C O R O L L A R I V M III.

Notarius super calamo & atramentario ponens duos digitos
A 2
jura.

(c) c. Cum Tabellio. eod. & Auth. De tabellion. Collat. 4. (d) c. Ad audientiam. De præscription. & ibi gl. v. Scrinarius. (e) gl. in d. c. Scripta. (f) l. 2. ff Rem pupilli salvam fore. junct. gl. v. Publicum (g) Reiffenst. lib. 2. Decretal. tit. 22. De fide instrum. num. 8. (h) text in l. Universos. C. De decurion. (i) Capuccius in praxi judiciar. part. 2. Cap. 5. Art. 1. fol. 151. (k) Fagnan. in c. Quomam. Num. 16. Ne Prælati vices suas &c. (l) Rota part. 1. Recentior. Decis. 297. Num. 4. & Ferraris in sua Bibliotheca Verb. Notarius d. num. 27. (m) Syntagma Opinion. Commun. tom. 4. cap. 15. fol. 68. & Ferraris loc. cit.

jurare (n) debet fidelitatem ei, à quo constituitur, idq; super sex istis articulis: I. Quia de his, quæ videbit & audiet, ac requisitus fuerit, fidele instrumentum conficiet, aliàs in casu, pro perjuro habebitur, neq; ejus instrumentis de cætero fides adhibebitur. II. Quia secreta sibi communicata servabit. III. Quia super usurario contractu vel alio quovis illicito non conficiet instrumentum. IV. Quia de omnibus instrumentis protocolla tenebit. V. Quia fidelis erit illi, à quo constituitur, sive creatur. VI. Quia illud Officium ita sibi injunctum, non cupiditate, amore, odio aut timore excusetur.

COROLLARIUM IV.

EX quo Notarius sit Persona publica, (o) illiusq; officium tale, tantiq; ponderis sit, ut ex eo hominum negotia suscipiant (p) incrementum, ideo, dum quispiam in ejusmodi officio ab habente ad id potestatem constituitur, ut rectè hocce sibi commissum munus administrare queat, tria in illo requiruntur, quibûs deficientibus ad talem Magistratum admitti (q) non potest. Et quidem requiritur in Notario I. Maturitas ætatis, quæ in Notario publico incipit ab Anno ætatis 25. inchoato, adeo, ut si ante illam creari quispiam in Notarium velit, dispensationem super ætate ab habente potestatem creandi, petere debeat. Maturæ ætatis necessitas in Notario colligitur ex eo, tum quia, Notariatus est publicum Officium; ad publicum autem Officium homo immaturæ ætatis eligi (r) non potest, etiamsi ante talem ætatem digna persona (s) reperitur. Tum quia ars Notariatûs adinventata est ob publicam utilitatem & favorem; ut nempe per hancce artem fragilitatis huma-

(n) Fagnanus in c. Sicut te. Num: 12. & 17. cum seqq. Nec Clerici vel Monachi. Ferraris loc. cit. num. 1. (o) l. Orphanotrophos. C. de Episc. & Cleric. l. Non aliter ff. De adopt. gl. in c. Quamquam. De usur. Bartol. in l. Generali. C. De Tabellion. lib. 10. (p) arg. l. Legatis. § Ornatrixibus. ff De legib. (q) text. in l. 1. ff. De divers. & temp. act. l. Legati. ff De lib. legat. l. 1. § Dixerit aliquis. ff. De public. l. Justa. ff. De usucap. l. 1. ff. De in integr. restit. (r) l. Ad Rempubl. ff. De numer. & honor. (s) text. in Cano Si quis tringinta. dist. 78.

humana negotia roborentur, ad perenni memoria tradantur; si ve-
 ro ante maturam aetatem ad ejusmodi Officium quis eligeretur,
 talis favor verteretur in odium, cum ante maturam aetatem judi-
 cia hominum infirma esse (t) dicantur; hinc instrumentum à No-
 tario ante legitimam aetatem creato confectum, suspectum esse,
 partes possunt (u) allegare. II. In creando Notario morum gravi-
 tas requiritur, tum quia plerumq; incompositio corporis inaequa-
 litatem mentis (v) indicat, tum quia morum gravitas quemlibet
 hominem, multo magis publicum (x) commendat; tum quia No-
 tarius ex probata vita sua multa commoda consequetur; bono enim
 Viro indubitanter fides (quam Notarius maxime curate debet)
 datur, nec, quod mentiat, (y) credendum III. In ejusmodi No-
 tario necessaria est Literarum. Scientia, quia prudentiam indigent
 multos (z) opprimit. Praeterea Scientia in Notario ex eo requi-
 ritur, ut falsitatis poenam evitare (a) possit. Et cum gradus scien-
 tia triplex (b) sit, Eminens nempe, per quam quis scit difficiles
 ac subtiles quaestiones explicare & definire in promptu, absq; revo-
 lutione (c) librorum, qualis scientia magis à Deo provenit, quam
 ab hominis (d) ingenio. Mediocris altera, per quam difficiles
 quaestiones cum revolutione librorum deciduntur. Sufficiens ut-
 tima, per quam quis sufficienter potest explere ea, quae incumbunt

Officium

(t) l. 1. ff. De minore. (u) gl. in § Quia. In Auth. De trien. & Semi. (v)
 Can. fin. dist. 41. l. Is qui. § Divus. ff. De tutor & Curator. Can. Nec solus
 32. qu. 1. Auth. Habita C. Ne Filii pro Patre. § Pavonum: Instit. Imper. De
 rer. divi. (x) Can. Licet. 8. qu. 1. c. Cum bona. De aetate & qualitat. c. Po-
 stulasti. De Cleric. excom. l. Nec enim. De Adopt. l. 1. De emend. propin. (y)
 gl. in l. Titio fundus. ff. De condit: & demonstrat: Hostien: in c. Finem
 lib. De dolo & contumacia. (z) Prov: 28. (a) l. In generali. C. De Tabel-
 lion: (b) Abbas in c. Cum in cunctis. De elect: Num: 4. Innocent: Hostien: Num:
 15. Fagnan: ibid: Num: 138. (c) text: in c. Nisi cum pridem. De renunt: &
 in l. Scire oportet in vers: Maxime. & in l. Disciplinatus homo. & in l. Vertices:
 ff. De excusat: Tutor: & in l. A testatore. in vers: Magno ingenio. ff. De condition:
 & demonstrat: & gl: in Can: Non licet. 11. qu: 3. (d) Can: Ecce; dist: 26.
 Can: Regertimini: 13. qu. 1.

officio (e) suo, hinc constitui in aliquo officio, & competentem huicce officio non habere scientiam, turpissimum (f) est, adeo; ut illa carentes, magis hominum imagines, quam homines appellari (g) mereantur. Et hæc saltem ultima scientia omnino respici debet in creandis Notariis publicis, maximè, quia Officia publicam utilitatem concernentia (quale est Officium Notariatûs) Viris literatis conferri (b) debent. Porro: illi, qui in Notarios publicos, carentes dictis qualitatibus eligunt, puniuntur in eo, quod poterunt electione (i) privari, & quod: si electi aliquid damnosum patri commiserint, eligentes possunt ad interesse (k) teneri, quia si cæcus cæcum duxerit, ambo in foveam (l) cadunt.

COROLLARIUM V.

Officium Notariatûs est incompatible, adeoq; plura ejusmodi Officia simul retineri (m) non possunt, neq; arrendari (n) possunt. Et differt Notarius (o) a teste, quia ut aliquis sit testis, non requiritur auctoritas Principis, sed generaliter omnes, qui non prohibentur, possunt esse (p) testes, ut autem aliquis sit Notarius, auctoritas, seu specialis deputatio Principis requiritur. Quibus Notariis publicis prohibitum est, in causis coram ipsis vertentibus agere Procuratores vel (q) Promotores.

CONCLUSIO II.

Notarii possunt esse tam Personæ Spirituales, quam Personæ Sæculares.

CO.

(e) arg: c: In causis. § fin: De qualitat: eligend: (f) l. 2 § Servius autem Sulpitius ff de orig: Jur: (g) Abbas in c: Prudentiam: Extra. De Offic: Delegat. Can: Vilissimus. 1 qu: 1. (h) c: De multa: De Præbend: gl. in l: Societatem ff Pro Sociis. Joan: De Imq. in c: Cum ex eo: De elect: lib: 6. (i) l: Ad subeunda: C: De decurion: c: Quia propter. Extra. De election: (k) Bartoli: in l: 1 C: De Man: & Col: pat: lib: 11 (l) Can: Quod quidam: § Sic omnes: 1 qu: 1 (m) Rot a loc: cit: decis: 504. (n) Fagnan: Ubi supra: (o) cc: DD: (p) l: 1 ff De testib: (q) Capuccius loc: cit:

COROLLARIUM I.

Potestatem creandi publicos Notarios habet Papa, Imperator, Rex, & alius Princeps, superiorem non recognoscens, sicuti & Civitates exercentes jura (r) Principis. Deinde dicta Potestas competit illis, quibus à Supremo Principe concessum est speciale privilegium creandi Notarios publicos, ut sunt: Prothonotarii, nonnullæ Universitates, imò & Religiones, quæ pro utilitate sua constituunt sibi Notarios publicos; vel qui per immemorabilem consuetudinem tale jus legitimè (s) præscripserunt. Imò etiam Episcopi possunt creare Notarios pro sua (t) Diœcesi. Rursus: in præxi videmus, quod etiam Prælatis, Canonicis, Doctoribus, aliisq; in dignitate constitutis dependenter datur facultas creandi publicos Notarios, qui, sicut & illi omnes supra expressi potestatem creandi habentes, Notariis publicis in signum officii eorum tradunt calamum & atramenti (u) thecã. Unde patet, quod ad constituendos Notarios publica Potestas requiritur, nec sufficit in eo error privatorum, quandam sibi potestatem ad creandum (w) usurpantium, quia sicut occupatio beneficiorum sine institutione canonica non valet, non obstante consuetudine contraria, seu errore (x) communi, similiter: sicut non valent gesta ab eo, qui communi opinione reputatur tutor, cum (y) non sit, ita irrita censentur gesta à Notario, si non fuerit secundum antiquam consuetudinem, hoc est: ab habente legitimam potestatem ad id [z] constitutus. Et taliter creatum Notarium possessio sui officii non juvat, quia qui sine creatione ac Superioris autoritate

fe

(r) Abbas in c. Cum. De fidi: instrum: Num: 7. & 8. Speculator De instrum: edit: § Restat: Num: 22. (s) arg: l: ult: C: De emancipat: c. Cum dilectus, De fidi: instrum: Et c. Accedentibus § fin: De excess: Prælat: (t) Card: Tusch: lit: E. concl: 290 num: 1. post Oldradum: consil: 75. & lit: N: consil: 70. Num: 5 & 6 Abbas. d. c. Cum Belletus. disquisit. Cleric: part: tit: 1. § 29 Num: 10 (u) Sixtus V. Constit: quæ incipit Romanus Pontifex. §. Notarius. edita Cal: 7bris 1585. (w) l: Privatorum C: De jurisdict: Omn: Judic: (x) c. Beneficium: De R: I. in 6. (y) l: 2 De eo, qui pro tutore & c: (z) Reiffensl: lib: 2 Decretal: tit: 22. De fidi: instrum: § 9 num: 270.

se immiscet officio Notariatus, potius censetur temerarius & violentus occupator, non autem possessor. Unde nec locum habere potest prescriptio, quantocumq; tempore illa possessio continuata fuerit, quis possessor malæ fidei uilp tempore non (a) prescribit. Nihilominus privilegia aliqua autoritate creati Notarii gaudent privilegio Notariatus tunc, quando scilicet ingressi sunt in quasi possessionem Notariatus, sciente & patiente Superiore, habente potestatem creandi Notarios, adeo; ut si fungantur tali officio, instrumenta per eos confecta valeant, & hoc ex eo; quia postquam Superior scribit & tacuit, censetur tacite talem Notarium confirmasse, prout in simili de habente possessionem juris patronatus lex (b) decernit.

COROLLARIUM II.

IN Notarium publicum constitui non potest, nisi sit homo liber, quia servus non potest esse Notarius, cum Notariatus sit publicum Officium, a quo servi (utpote de Jure Civili infames;) amoveantur & (b) repellantur. Non debet esse colonariæ conditionis, ne publicis actibus privata officia miscerentur; nec aliqua privata persona, cujus nomine veniunt illi, qui aliqua dignitate præditi (c) non sunt. Non debet esse alteri necessitatæ addictus, quia tali Officio est electus, ut ei soli, prætermittendis alijs occupationibus vacare (d) debeat. Sic Monachi & Canonici Regulares hoc Officio fungi non possunt, ex quo ipsi ad ea, quæ juris Civilis sunt, mortui reputantur, eorumq; munus est, Divinis officiis vacare, & non se iis, quæ in foro aguntur, immiscere. Debet esse masculus, quia familiaris ob inconstantiam & fragilitatem consilii sui, ut ab omni munere, ita ab Officio Notariatus repellantur. Debet esse sanæ mentis, quia furiosi ad exercitium hujus artis non admittuntur, cum Notarius debeat

(a) c. eod. De R: I: in 6. (b) c. Consultationibus. De Jure Patron: (c) c. Infamis De R: I: in 6. l. fin. C. ad l. Iul: De Vi publ: l. Si aliquis: C. de Suscep: l. Quicumq; C. De aver: Offic. Can: Placuit. II. qu. 3. Can: Si quis 18 qu. 2. (d) Arg: Can: Qui contra 25. qu. 1. & gl: ibi: Verb: privati: (e) Arg: l: Generaliter C: De Episc: & Cleric:

beat esse benevolus, quòd furiosus deest. Debet esse videns & audiens, quia qui caret lumine, vel non audit, vel est mutus, ordinariè loquendo, rectè officio fungi nequit. Debet esse integræ famæ, quia cùm Notariatus sit publicum Officium, etiam Virum omni ex parte probatum requirit.

COROLLARIUM III.

Antequam quis ad Notariatus publici Officium eligatur, primò maturum examen præmittere debet, secùs privilegii Notariorum non gaudet, imò penitus Notarius (e) dici nequit; quia aliquis non potest Notarius dici, nisi in ipso debitæ solemnitates reperiantur, quod ex ipso examine (f) cognoscetur, maximè quia unusquisq; præsumitur esse ignorans, donec contrarium (g) probetur. Porro: tale maturum examen neque seni remittendum est, quia si hic ignorans erit, poterit addiscere, nec ei inde aliquod opprobrium (h) eveniet.

COROLLARIUM IV.

Spectato jure communi Notarius creatus à Papa potest quidem Instrumenta conficere in terris Ecclesiæ subjectis, ac etiam alibi, quò ad Causas Ecclesiasticas, non tamen in terris Imperii, respectu causarum profanarum; sicut è contra: Notarius ab Imperatore creatus nequit extra terras Imperii, vel in Causis Ecclesiasticis Instrumenta (i) conficere. Tum: quia duo operantur, quæ faciunt, quòd credatur instrumento publico, nempe: præstatio juramenti per Notarium (k) facta; & Authoritas, quâ Notarius talem potestatem (l) recipit; hoc verò posterius deficit in Notario, qui conficit instrumentum extra territorium Constituentis. Tum quia à pari: sicut dictum restis authoritate Judicis Laici in Causa Eccle-